Ilustre y muy dignifico Senor de dicho segun mi flaco parecer las cosas que por natura podria succeder. Queda agoa que roguemos a nuestro señor el quierapues puede dirigir lo todo en aquel fin que el sea mas seruido. Amen.

PESTILENTIA ergo ut ab Halio Bar quinto sue theorice scribitur, est mutatio aeris in corruptione & putredine, propter excessum & temperamento in eius substantia. *Qualitas. Vide ex hoc facillime concluditur, aerem posse alterari in qualitate & substantia symbola & non symbola. Mutatio enim secundum qualitatem est, cum aer secundum caliditatem & frigiditatem maxime ad dispositionem pervenit intolerabilem, ut inde efficitur, animalia scilicet corrumpuntur, & hoc secundum magis & minus, aliqua enim dispositio, ut in his demonstrationibus. Mutatio autem aeris in substantia ipsius est, ut hoc ad melancholiam convertatur, non obstante q̄ aliqua qualitas non sit multum lapsa, & hoc est, que cum fuerit sola, non loquendo, potest dici pestilentia. Pro quo errat ille, qui ait ratione humidi transibit, aut ratiocinatio hinc, aut veris principij ob aliquam in temperem, ita aperto ore pestem futuram, & tantum tunc dignam curam terrore, dicere conuenit. Nec ex his que potius a veteribus colligere ob humidum lapsum hyemale, nisi tria tantum pericula minari. Primum, pro moribus in utero habitibus. Secundum, pro catarrhosis. Tertium, aperturam ad fluxumque adire, ut sciant docti, inter quos estis, possunt beneficio futuri lapsus ad contrarium emendari. Sed alia sequar, ut obiectum, & a te frequenter suscitasti consequi possit.*

Ergo vidimus testatur, & quod testatur, verum est, cum nullus in libris scribere queat, nisi que vidit, & a prioribus didicit, nec illa, que in ratione sunt. Dico ergo quod epidemia venit aliquando in tempore calido, ut in aestate,

Emplastro
stro ma
ramillo
fo.

Fig. Regula
L. 13. Judicium
P. 1. 1. 1.

nel autumnei principio, propter quod Aëria
 seu secunda primi doctrina secunda prima pri-
 ma, non dico, quod pestilencia et aeris putrefe-
 ctio, secundum plerimum venit in postremo
 æstatis, et autumno. Unde Hippocrates in au-
 tumno acutissime egritudines sunt, et maxi-
 me morifera, ut in pluribus. Verò vero sanis-
 simam, et minus mortiferam. Tertio apud astro-
 nomos, apud astrologos decima. Item dicit Rasis, quarto
 ad Almanforem, capitulo de mortalitate, et casu
 telæ eius. Et ratio quare tunc magis veniat, quia
 aer est tunc magis paratus ad recipiendam
 malam dispositionem, et corpora sunt tunc ma-
 gis parata, propter debilitatem caloris sælam
 per resolutionem, et per consequens propter in-
 digestionem, cum debilitas digestivæ sequatur
 debilitatem caloris naturalis, et propter com-
 stionem fructuum. Et ideo sæpius, et tunc ma-
 gis moriebantur homines bene complexionati,
 et sanguinei, et bene cholericæ, et hoc propter
 magno resolutionem que in eis sebat. Et illi
 citius periclitantur, quoniam humores sunt sub-
 stiores; et debent raritatem pororum, et
 raris resolvuntur in eis cum calore naturali, sit
 ergo in eis magna resolutio, ad quam sequi-
 tur debilitas. Et licet illis prius accidat epide-
 mia, quia paratiores sunt, tamen contagiosus
 est morbus, et sic alios citius, complexio-
 nis sunt potest inficere, cum ab eis sunt mali et ven-
 uosi aëres, et humores corrupti procedit,
 et aer exspiratus ab eis, exspiratus vel corre-
 ptus, et alios exspiratis cum afficit. Ex isto se-
 quitur manifestum, quod æstivitas debent averti-
 re faciem suam ab eis, versus ignem, vel ver-
 sus fructuam, vel portam, ut non attrahant
 aerem ab eis exspiratum, et lesam. Secundo se-
 quitur, quod infestis dispositione ægri, bossem esse
 se, si ægri credunt mutare, non solum lectum
 sed cameram, et domum, ut attraherent æ-
 rem non totum infestum, sicut est ille
 le ubi flaret semper. Etiam locus non debet
 esse striculus, sed spatiosus, et aer eius sem-
 per aëritas ad partem frigiditatis. Epidemia
 etiam quando venit in fine autumni, ut si
 esset fuerit multum pluviosa, vel per multa

tum tempus fuerit ventus æstivus: Et autum-
 nus, qui de natura sua debet esse frigidus, et
 siccus, efficiens calidus et siccus, vel die suste-
 fiat ventus subsolanus, sive orientalis, quod
 idem est: Vel calidus et humidus per nimiam
 continuationem ventorum meridionalium cum
 turbulencia æris et eius subtilitate, et ma-
 ximam multitudine, tunc merito venit pestilencia,
 maxime si cum illis fuerit mala vel ma-
 ligna influentia, ut cum Saturnus est in domo
 sua, scilicet in capricorno et aquario, prout
 modò est, quia nunc, xxv. Octobris, anni mil-
 lesimi quatercentissimi primi, et Saturnus erat
 in duodecimo gradibus capricorni, et similiter in
 scorpione in domo sua ad eundem diem, qui
 operatur malignitatem, et perficitur malis
 eius suis, sicut quilibet facit voluntatem suam
 in domo sua, prout sibi melius est videre.
 Ideo quando illa concordant, detrior fit epide-
 mia. Propter quod dicebat Avicenna in quarto
 et principio horum omnium est, forme-
 to formis, id est, influentia planetarum, et
 conlationes facientes esse ventum glaci-
 cuius virtus ignoratur. Et si sequitur, et
 oportet quod prima causa longinqua, que
 sunt figure cælestes, et propinqua illiusque
 sunt dispositiones terrestres, sive ergo venti
 fessent per excellentiam, sive sicut pluvia, vel
 nimia siccitas, sive frigiditas, quibus medius
 sicut dicitur, vel corrigatur? Cause om-
 nium horum sunt influentia cælestes: Et hoc
 videtur dicere Avicenna ubi supra. Constat tunc
 mei, quod aliquando ex sole radice inferiori, vel
 cadaveribus non sepulchris aer putrefiat, et epide-
 mia generatur. Notandum tamen, quod quare
 necque intendantur aëre completio in qua
 sitatis prima, nunquam generatur mor-
 bi pestilenciales, donec putrefiat. Ventus
 enim aliquando generatur egritudines ex qualis
 tatem intensione eius, que non meretur dici
 epidemiales. Notandum etiam, quod aer non
 putrefit in se ratione sui, cum sit corpus sine
 plex, sed ratione vaporum admixtorum, quia
 aer non circumdantur non est purus secundum
 Avicennam in secunda sui primi.

Quando ergo putrefacta, et incipit putrefacta
 re humore q. e corde circulator est, quonia ad
 ipsi propinquitas accedit, ut ait princeps Adolai
 seu secunda prima doctrina secunda summa prima
 cap. Et secundum hoc viam generatur epide-
 mie, et egritudines pestiferae, ut auroacet,
 carbunculi, et similia, h. quando venit etia in tpe
 frigido, et tunc tunc putrefactio humores,
 et non sicut resolutio deesse malorum h. horu,
 imo retinetur, et illa sicut maxime in tpe stridi;
 et ab h. d. n. fructu h. Et sic magis instrumentor
 et defluente h. d. n. pleni et sanguini. Vnde Ha
 li. de repali dispositioe lib. 3. c. xvij. Plurimu si-
 met aduicni pestiferitatu morboru q. uorib. com-
 pleto calida et h. d. n. est, et q. pueri et adolescen-
 tes, quonia coplesio calida et h. d. n. amplius
 his dominat. Et subdit. Quare oportet eos mul-
 tiplicare sanguinis minutioru, et auere usum
 eoru q. refrigerat, et desiccat. Etia replen tali tpe
 coplesioe i perire frequentius et egritate, quo-
 niā habet poros opiletos ex h. d. n. gradie et
 viscosi, ut viscositas h. d. n. et eoru grossities,
 et eoru sup. ab h. d. n. sūt cause opilationis, sicut
 lo te g. Sicut et opilatio et cause putrefactio-
 nis, et p. coqueat febris, tertio te g. n. com. o. fe-
 ruita. si ita cogitat, ergo in eis generatur se-
 bre tpe eor epidemiales. Eūc manifesti sequit,
 q. nimia repletio nonnulla debet cutaria sequi se-
 cū d. q. repletio nimia debet nimu cū appropie-
 to laxatio sine phlebotomia excutari. Sed ter-
 tid, q. cibi gilantes grossos et viscosos h. d. n. te
 li tpe debet cutari. Volo etia te scire, q. sine epide-
 mie veniat in aestate, sine in hyeme, h. d. n. h. d. n.
 res dybolati in cois. d. n. ter citus succumbit,
 propter virtutis eoru debilitate. Ita propositio
 est consuetudo. v. sine thorice, casu de coitu ubi
 dicit sic. O portet ergo sic regi in infirmantibus,
 ut in pestilentiis, et corruptioe aeris coitus ni-
 tenti dolo etia te ignorare, q. tpe epidemie illi
 citus periclitantur, in quor h. d. n. sūt fetore
 res particulares, sicut fatore laetinae, sine causis
 his, vel sentioe, ubi superfluitates decurrat, sicut
 locus ubi ponitur vase cum aqua in qua ab h. d. n.
 tur urtilia domo, maxime h. d. n. quo urina fre-
 quenter deponit, sine sup. h. d. n. et horu. Et hoc

sequitur in iudi p. experientia. Et causa ista est, qe
 corruptio aeris multiplicatur et for-
 tificatur p. particulares. Ex illo sequitur, q. domo
 debet esse munda, et sine fetore quocūq. Et de
 h. d. n. sicut sumi g. ad hoc, ut ait aliter. Ideo
 est causa, ubi epidemias iacet, q. nos videntes
 ipsos debemus stare prope ignu, qe aliter aer
 assumido malus h. d. n. Idco sumi generati ex
 h. d. n. mundi lignis, meliorat igne novata
 aerē temperant, qui non nocet spirantibus, imo
 potius iuvat, aer cois. d. n. et a malo p. s. d. n.
 do, q. non est corruptus. Cū ergo tpe epidemie
 sui diversa, oportet regimine esse d. n. s. d. n.
 in aliquis rebas. Nō. ad id p. d. n. esse regimen
 p. s. d. n. in aestate ex toto, et in hyeme. Ideo
 in processu, cum de aedilio, debet esse aliqua
 ter diversitas. . .

De signis pronosticis, et ostens
 suis epidemie.

Pronosticabitur epidemie esse natura, qua
 do p. h. d. n. signa, vel alij seu plura ex eis
 appaerent, sed quonia in fine aestatis, et in au-
 tumni principio maxime h. d. n. in p. s. d. n. igni
 te, et cometa, et ph. d. n. vocat cepas, sicut
 tates, biatas, p. d. n. g. i. s. u. g. i. n. e. c. o. l. o. r. e. s. , s. i. c. i. l. e.
 calentes, sicut magna sit resolutio in corpo-
 ribus, et ista non sūt nisi ab exhalatione iustitia
 h. d. n. Secunda signa est, multitudo emittimus
 aliquoru supra terra non cois. d. n. s. , sicut ranae
 et, h. d. n. s. , et locustarū. Tertium signu est,
 quando multiplicatur sicut meridionale, et sub-
 solanum, et merid. s. p. o. r. t. i. et pluvias h. d. n. appa-
 ri h. d. n. de sine aestate. Quando iste oia vel
 aliqua ex istis appaerit, cois. d. n. hyemis correpi-
 tur, et p. cois. d. n. epidemie sequuntur hyemi.
 Si aut ver fuerit frigidu et sic h. d. n. s. p. l. u. v. i. a.
 et h. d. n. s. i. m. i. t. i. d. n. e. s. , et est turbatio
 aeris et calidus eius q. p. o. l. l. o. d. i. e. s. , d. n. e. d. e. c. l. a. r. i. f. i. c. a. t. u. r. ,
 et exinde cois. d. n. s. , et sic hoc frequē-
 ter sine epidemie venit in aestate, et cū h. d. n. s. d. n.
 calidi, et noctes frigidae. Similiter quōd aestas
 non est calida cum multitudine nebularum, ita
 q. aer non clarificatur, imo est turbidus. Similia
 ter quōd die aliquando p. s. d. n. frigus, et quando
 est, aurales egritudines expectare oportet,

Went
 sicut dicitur

et sic dicitur

Went

et sic dicitur

et sic dicitur

et sic dicitur

et sic dicitur

et sic dicitur

et sic dicitur

De regimine

videlicet inaequales: Tertio apertiora, apertio-
rismo. V. Similiter quando duabus vel tribus
diebus est calor, & totidem frigus. Notandum
est, quod quando accidit aeris putrefactio, quae
doq; plus laedantur essentes in bono aere, quae
in malo, ut visum est frequenter de inuacris,
& capitis in fundo somnium, & de habitantibus
in uellibus, quoniam ibi non nectuntur, Et hos
bitantes in bono aere, id est in loco ubi consuevit
esse bonus aer in tempore quod non est epidemia;
tales recipiunt impressiones males citius, & mo-
riantur citius tempore epidemiae. Vnde & uice-
versa de aere bono. Cum uero in aere accidit pu-
trifactio continens, distemperat uicem ma-
gis recipiens ipsum quam constituitur & occidit
tam, aliter autem discooperit melius esse. Vnde
decum uenerit uerbis, aliquando uarietas, ab
quando oportet, & alia huiusmodi, idem
explicare oportet.

¶ De preservatione ab epidemia per
aeris corruptionem, & per receptionem
a loco in quo est.

Multis factis fuerit in preservatione, imo
securus in curatio, post adualiter
e graui, ideo de preservatione dicemus. Preserua-
tio a peste: ita est fugere non solum locum, imo etiam
totam terram, sicut dicit Rasis, et quod non giat, tam-
en securus, quae non est in aere corrupto & pu-
trifacito, non corrumpitur ab eo, sicut ille non mori-
tetur in praesentia, qui moritur in eo. Si autem oportet
manere in loco ubi est talis pestilencia, tunc primi-
mam aduersionem facit ab aere domus in qua
manet. Nam domus debet esse munda a quibus-
cumque superfluitatibus: medicis quae generant
fotorem, longi a sterquilinis, & ab equis stabi-
latis, & orificia latrinarum sint clausa. Quod
aer est caliginosus seu turbulosus, non surgat
de mane. Etiam quando stat uentus australis, uel
subsolanus, sed hanc suffragia intra diuina.
Et quando sergit odor aeternum, & aquam ro-
satam quod odor gratum uel tempore calido &
frigido, quae respicitur & confortat cor. Non
discurrat per uellam, sed occurrat per domum,
clausis ostiis & fenestris cum uetro uel panno in-
seruato, ut lux intret, & non ger putrefactus.

Omnia ergo facta entiter, & boni odores
multiplicantur temperati. In est: tamen cum
relaxat semper frigidus. Et si in hyeme odorantur
aliqua calida, uel cum eis suffragia gerant, ut est
muscus, ambra. Non est error, ut dicit Antenna.
qui docet aeren aliter esse ambra, thure, ligno
alio, & similibus. Quod probat quod ista odori-
fera non nocent, quia fetores similes nocent, ut
uicini est: ergo aromatica, & boni odores simi-
lanti per regulam, si oppositi in opposito, &
propositi in proposito. Tertio, quia isti defici-
unt aeren, quod est necessarium in pestilentia
quae uenit in hyeme. Quod quia confortat cor
& cerebrum. Et si dicatur quod est timida deces-
lesitate cordis. Respondet quod non supercedes
dunt, neq; humores circulantes corrumpuntur
et cadentes aeris, sicut ab alio modico sermo,
uel uapore ab aromaticis eluato, sed pietus ab
aere corrupto, & putrefacito. Et si dicatur quod
uapores calidi sunt uelociter aeris putrefaciti
ad cor. Non est uerum, quia citius sunt istis ac-
putrefacitis & corruptis subterit conuoluit
cordis, quae uelociter uoluntatem aere trahimus.
Respondeo ergo quod ista non nocent, maxime in hyeme,
quia iste uapor ab aromaticis resoluatur mo-
dicus est, & familiaris nature, & ex eo spiritus
aeris resollantur, prout est uidere in synopiz an-
tibus. Primum facit suffragium de mane, & ma-
ximè pro distans tempore frigido cum am-
bra, thure, ligno dicit, storace, laudano, croco,
maslice, gariolis, & cinimomo, quod dum ara-
det facit bonum odorem. Et aliquando cum tes-
tebentibus, & spumato, cum omni uel istis, uel
aliquibus; si omnia non habebat, fiat cum la-
uendula, rore marino, uinipero, salvia, apio, &
arora. Et ista maxime ligna ardeant in domo,
uel ex eis fiat suffragium supra carbones in ce-
fo. Ista praedicta sunt aromata calida. Si uero
fuit aromaticis frigidis, uel ubi multum fetores
& iam alio exors. Cum sandalosis, folijs
salcis, floribus uiniferis, & sic de alijs. Et cum
aero infuso supra tegum ardentem, uel feru-
rum. Et etiam cum arboribus, folijs quercus,
campitorea, & cum cortibus malorum gra-
natorum, samariscos, abano, mirbo, arbutio, ribes

et correctionem

1. 1100

Lat. 1100

cum illis suffraginetur domus, & habeatur in
manu, & odoratur sepe. Et semper camera ubi
dormiunt suffraginetur. etiam cum pro edifica,
que camera sit inter duo solana undiq. clausa,
vel prope terram, huiusmodi non sit resomatica.
Camera etiam superior non habitetur, quia cis
tus ettingitur ab affluantia. Et si aliqua spiras
cula, vel fenestra debet aperiri, perieritur que
sunt auras septentrionales, & que sunt ad me
rationalem, & orientales claudantur. Secoriam
tamen est q. concantur clausa cum vitro, vel p[er]
no iactato. In tempore autem calido ponatur
circa parietes domus vel cameræ remi salicis,
thamari, quercus, & cinnamoni. Et sicroratur
domus cum butiro, & folijs salicis, vel manfac
ris, vel uiolesum. Et roatur domus cum aqua
formæ, aceto, & aqua rosatâ, & sicut suffumi
ga cum rebus aromaticis frigidis, his aut ter
tuio de drag, & sicut uti tab. esse. Etiam lina
mina mactata de aqua frigida, & aceto, sint
appendita circa parietes & domos. Et claudant
a nisione & consuetudine hominum inhele
rum a vitis. Et si frequenter facies, & odoret
entem, sicut contempletur. Etiam impletur aqua,
in uase quocumq. sit foras aere odore, quod
quidam cum perno solo perforatur: Et aqua
causa cadit supra peluim melodium faciendo.

**De preservatione de epidemia
per occupationem.**

Non solum presentis et temporis effluet, ut ab
influentia corporis tanq. a causa antecedente,
vel ab aere putrescente, & corrupto tanquam
a causa continente, sed etiam confortatur hoc
morifera ratione quando inuicem corpora repleta
et in se malis regime habent, idem secundum ad
interius est semine necessarium. Et urgere hu
militates superfluas in aere, & entitas prima
cipia. In inuicem & cholericis purgare choles
tam cum thamaribus, & castoreo, & mi
rabolentis citrui, cum decoctione primoratis,
& similibus. In sine aut autumnis & in hyeme
in repleti cum rebus que purgant grossos hu
mores ut sunt agericus, arbutus, polipodium,
& similia. Et hoc fit casu, & cum mem
bra. Et hæc purgatio frigidorum humorum

non fit nisi in modum repletis. Dicitur etiam q. de
beat purgare superfluitatem calidam. Videret
ergo q. ne phlogorum competat purgatio humi
rum calidiorum. In omni autem tempore calidus
aut frigido ualeat ista receptio pilularum: De
myrrha, croco, aloë succurino. Vales autem i om
ni etate parate ad purgandum, & in omni co
pionia: Nam sicut olla dispumant in principis
pio ebullitione, ita ille puluis purgant super
flua que aggregantur versus principalia mem
bra. Preseruant etiam sanguine & putrefactio
ne. Pilebotomia etiam est necessaria. sed bonu
est pilebotomia adulescentis sanguinis so
met in quolibet benedictione compositionem, vel
ad dragmas, vel ad uncias de meliora, redpas
tina, aliquando de splenocia, per tali enim pileo
botomiam cessat ebullitio sanguinis, vel choles
tae in uenis, sed prohibetur fiat talis ebullitio. Et
debet fieri in parua quantitate, quoniam si coales
cent in febre, vel morbum pessimum, q. pile
botomaretur, que secundum infra dicitur,
& doctrinæ antiquæ ista periculositate pileo
botomia debet fieri, nisi aliqua particularis im
pediat, ut est uiridis de bilis, & potius prauis
tar, impregnatio, hemorrhoides fluxus vel me
struorum, Vnde Rosta. Si autem in corpore a
paret sanguinis aliq. commotio, minutioni sine mo
re inspiciendum est. Et nisi uideatur q. multu
ulet autem calidum in agriditum, que dicit
Amicna. Et debet fieri q. dum ille a griditum
sintenter, & uadent incidit, plus fecerit de
condantur munitio. Anticme sen. quarta prima
capitula. xxx.

**De preservatione de epidemia
cum cibo & potibus.**

Quia malum regimen nocet consuetudo
boni salutari. Ideo tertium adueto
rum sumitur ex cibis & potibus huius dispositio
nioni congruis. Cetero qui eis competent, sicut
cibi leuis digestio, non facilius corruptibiles,
& putrescentibus resistent, & non in tanta qua
ntitate, sicut in alio tempore: que simul ad de
indigestione, & per consequens de corruptione,
sed sumitur citius, & frequenter, ita q. ut in qua
prietur semper, ut sit. Cuius a carnibus

De regimine

porinā, & bonis, & animalium embelen-
sum magorū, ut dicit Hali. Et cetera est quia
generant humores grossos, ut dicitur de digestiōis.
Vitæ gallus, & perdicibus, strax, & om-
nia ista nō sunt auidas: coepit morāntes in aquis, quo-
lis, sed nisi uisitos generant humores, & cū cor-
non in raptibiles. Capras bonus est, & caro mutas
Hispanis, & cantuari iuuenes, & lepusculi, qui gas-
tri dicitur, aliquando sumantur. O ia iste sumā
sunt cum aliqua acetoitate, quia maior pars ac-
utitur toforum iussat in p̄seruatione ab epidemia. Et
quendo ista bulliunt in aqua, sumtus in olla
crocus, acetum, & agrētia. Et cum dicitur carni-
bus potest uti ab quibus salis arenosus, ut est petro-
selmum, & dicitur g. alina, uel p̄sili, quia ibi
ponitur acetum, quod infrigidat. Et similiter
patis terribus, qui desecit super fluitates stoma-
chi, ut patet de rosbis panis sumpta post cibum
sua potu. Et cinamomum, ut dicit Auzic. seu-
ridi. art. 1. De cura debilitatis hepatis, est cōtra-
rium putrefactioni. Similiter operatur cassia si-
mile in p̄seruatione a putrefactione. Similiter
cinamomum cum aceto, & casta lignea, &
dyslempenditum aceto. Terribi sumantur per
se acetum, uel agrētia per se, uel succus anagio-
rum, uel ambo mixta pro balsamento. Nam dicit
Galenus. 1. de complexionibus. Acetum p̄ser-
uatur carnes, & res a putrefactione. c. 1. Dicitur
etiam limosum, acetositas citri, & citra-pulo-
rum, uel potest fieri salsa uiridis, que commu-
niter fit ex petroselino, cinamomo, & aceto. Dis-
tinctio ad p̄sili, & porri, sicuti, eruce; Dicitur
etiam piper, quia superfluo calefacit humo-
res, & corpus. Et non anoscuitur opinio illorū
qui dicunt ista uolere, quia salsa est propter cau-
sam dicitur: quia generant humores, et super-
fluo calefaciendo adiuuant ad ciuitatem, &
sanguinem adurunt, ex quo aduolū generantur
epidemia mortifera. Ceterus est uisendus, gros-
sum generat humores. Lac etiam cū uera
comparat. Omnes enim fructus & herbe p̄e-
ter paucos sunt uitandi, maxime illi qui nascuntur
in tripodibus in quibus est aer putrefactus, unde
ipsum uisibilem participare in meliora, ut dicit
Rasi. Et aqua que in superficie mansissa est,

bibenda tota est. Si tamen aliqui fructus asomā-
tur, sunt acetosi, ut poma & cerba. Et illi fructus de-
coquantur in igne, quia ignis in decoctione res
uouet malitiam corum, & imp̄sionem ma-
litiā delectam in eis a consuetudine, et aere pu-
trifacit. Sumet lactucas, & porulacas cū ac-
to. Aceto est cū optima barbarum, diem sit fri-
gidus & sicca, & refrigeratur & sanguinem
in eius canerulis existentem. Aliquando potest
sumere petroselinum, maionem, scabiam, &
sumens terre cum boreginibus decoctat. O ma-
ner esse herbe dimittentes, ut dicitur & fructus
habent humiditates aqueas putrefacibiles rati-
one quoniam humor inde generatus paratus
est putrefactioni. Vbiam sit dicitur, uel herba
tam cum aqua fontis, abum, aut fadradeū, ele-
tari, Cœcat a nocte quo utitur in Italia &
Galii propter calefactionem, & ebullitionem,
& uino hippocratico. Et cœcat ab omni con-
fectione facta cum melle. Et a balneo aque calide
dicitur cum aqua & aceto potest lenere, mes-
nus, pedes, & tibias. Vtatur regimine refrigera-
tuo & desiccatio secundum omnem modū,
p̄teritū exercitio & cetera. Et hoc est sententia
Hali. in libro regū. Cœcat etiam a rebus que
excitant in dulcedine, ut sunt uine pisse, dacti-
li, carice, mel, zucara, & consuetudinis que
ex eis sunt, ut dicitur est, nisi causa medicina.

De p̄seruatione ab epidemia p̄ exercitiū.

Quarta adhibitorum in p̄seruatione
ab epidemia sumitur ab exercitiis: Vnde
de dicitur q. p̄seruatio ad est recte operando, nō
exercitior nisi modicum, de labor supercandis
dicit, & frequenter facit embelū, & necessitat
inspirare aere corruptū, q. frequenter attritus
alterat, & corrūpit humores cordis, et in spiri-
tualibus cōtento. Pater go debile exercitiū, in
loco temperato, nō in sole calido. Cœcat a cho-
reia, a luctu, a salu, a iustu, & ab omni actu
in quo regitur audacis magnus et frequens.
Sed si p̄tate comelat et bibat, ne sup̄sionem
corpore aggregetur, quas oportet p̄ exercitiū
conficere cōmucare. Vide alibi cap. de exerci-
tio, quod ego edidi.

De p̄seruatione ab epidemia p̄ somnū.

Quoniam adhibetur fumitur a somno & ut gēns. Oportet q̄ dormiat de nocte in camera bene clausa, & suffraginatur p̄ modum praedicti. Nimis prolixus somnus nō cōpedit, q̄ humectat nimis, & nos debemus continuo declinare ad regimen exsiccationis, ut dicit princeps Abū Ali. Somnus diurnus exaltet, maxime in hyeme, & in tpe calido, dñi sunt dies magis. Et si dēbeat fieri, fiat in loco teporato, remoto calcemēto, et fiat lēgē a carnehone, q̄tis q̄ possit cibum illū dormire, illū gravitatem in corpore patiuntur: Ut habeatur per principis medicorum, iij. apborismorum commento. lxxi. in febribus ex somno. Caveat a superfluis cibis, q̄ superflue defecent, & utritate deperant. Vide alias capitulo de somno.

Quod de preservatione ab epidemia. **S**erenum adiutorium fumitur a consuetudine accidentium anime. Caveat ab ira, quia ira est feror calor in corde exsistentis propter fortem motum anime et secundo de morbo c. ij. Nimiam gaudiam etiam, quia caliditas est etiam, propter qd lo. Jacobi dicit, q̄ cōtra ira, & gaudium rēnuimūm ostentat, nam cū apparet corū male impressio. Gaudium temperatem iuxta, & letari in rebus bonis. De coite autem non facit mentionem, sed meo consilio dimittitur diu esse, maxime superfluis, nam qui tēpore pestilentie abutitur coitu, cito mortali vixitregio periclitetur, ut vidi frequenter. Si cōsuevit coire, & non tenet regionem stricte, tunc ad vitandam coartationem spermetis et diu corruptio nem, fiat consilio Gale. per tante interualla, ut in vltis coitus, nec dissolutionem sentiat, et latius seipso videatur saltus.

Quod de consilijs preservationis ab epidemia.

Serenum adiutorium principalis et melius fumitur ab illis rebus, quibus si alius existeret bono regimine utat. Merabif ab epidemia, oem dei adiutorio. Primum remediū est, ut in pūllis quae ponit Raf. & An. Recipe aloes, succotrinī partē. ij. crocorientalis, myrrhe, ana partē. ij. iunetur oem die quali. s. semis, ac. 3. ij. Iste pūllus non facit humores, nec cor

pae patrefieri, & per consequens nō facit apertamata perniciose generari. Nam myrrha scilicet dñi Gal. & An. & in omnes antiquos, prohibet putrefactionē. Er dicit An. q̄ patet experimento, quia ipse retinet corpora mortuorum, et conseruet ea ab alteratione & fetore. Et p̄ illam niam praeseruat, q̄ conseruet corpus ubi intrat in suo tpe. Secūdo etiam ponitur myrrha in ista medicina, quia quando fumitur in maioris quantitate q̄ sit. s. semis, per gat humiditates erudet, secūda An. Secūdo ponitur di aloes, quia habet magnam proprietatem ad stomachum, & per gat superfluitates cholericas quae sunt in stomacho, & per gat in ista a febribus: Ideo ualet & praeseruat a putrefactione. Tertio ubi ponitur crocus, qui conseruet excretionē coarctat peritorū magnam esse cordiale, ideo ualet. Secūdo ualet ex alo, quia dicit An. auctoritate A. lxxi. q̄ crocus non alterat humores, sed cōseruet eos, & confortat intestina. Tertio idem dicit Gale. q̄ crocus reparat humores putridos: & nil mutat de humoribus, sed eos conseruet equaliter. Quarto ualet, quia secūdam Constantium in pūllis regis, facit penetrare medicum in qua ponitur ad remota loca, & ad cor. Sequitur ergo per rationem & doctrinam praecedentū, q̄ haec medicina est optima. Etiam consilio meo melius est q̄ fumatur in pūllis, quia non est tantum toxicibus ori, quia sicut mel est altissimū dulcissimū, sic aloes est altissimum amarorum. Secūdo quia si dente in magna quantitate ad locū dñm, sicut in parue ad praeseruationem, dicitur in corpore permanet, & per consequens vixit praeseruat a putrefactione dicitur remanet. Ego autem non immerito adhibeo eis fidem magnā, quoniam non vidi aliquem periclitari, qui eis uteretur in epidemia, quos oem dei consilio meo si. Secūdam remediū est Galeni principis medicorum, qui dicit, q̄ bolus armenicus cum Nō. de aceto bibens huc dispositioni est cōueniens. bolo armenico. Et iste potus ualet propter tria. Primum quia in frigida ac & humores, & facit eos sive sine ebullitione, sicut si a qua frigida superinductur oleo bullit, & facit ebullit, vel si ante ebullitionē paulatim ponatur, magis bullit, & contingit

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

f3. aloes.

De regimine

calorem. Valet secundò quia costringit vias,
& munit cordis, & aliorum membrorum
principalem, ut fumus elocutus non id est attin
gat, nec aut exterius corrumpat atq; gut cor, &
aliter. Valet etiam, quia confert humiditates
cordi vicinas, & eas exsiccat. Si tamen haberet
pectus debile, sic iussim, remoueat acetum,
& ponat huiusmodi. Tertius remediu est, si
mere de hys ad quantitatem enclene bis in se
pomis. Et quia caefacit multum, sumatur in
aqua rosata, vel acetose, nemò tria roborat, et
confortat cor, ipsum defendendo a veneno, et hoc
facit a tota specie sine proprietate. Ideo Amicum
testatur, q. ille, qui usus fuerit huiusmodi ante in
fectionem, non morietur epidemia, imò euadet ab
ea. Et in quarto caenon. Et de illo a quibus sit ex
fo, q. administratio tria. Et metradati ante
et cum bono regimine. Quarta est sanere me
tridatam per modum preedictum, seu cum si
ce lironem, vel citren gulfu, quia ista contrariant
tur veneno. Quintum remediu est magistri lo
nis Jacobi, q. q. sumeret bodum acetose de mane,
& alium in vesperis, vado in pestilentia pate
tur, ff. hoc in sopro probant. Sextum est, q. om
ni die sumatur bis de puluere tormentille cum
aqua acetose, vel buglossae, mellisse, vel scabio
se, vel per se sine aqua: vel radix per se mesce
tur, & comedatur, quia defendit cor a veneno,
& a sumis venenosis, quibus iam proprietatem
desecat sine caliditate. Septimum remediu
est, sanere omni die de semine citreaugustae, de
semine limonum quasi 3. semis cum sirupo ace
toso, vel cum sirupo de ribes, vel cum aqua ali
qua de supraddictis. Magister loannis Jacobi tes
tatur, q. semen citri, ff. radix tormentillae, et tri
a obiter principatum. Octauum est, sumere
bis in die capersa cum aceto conditas, & hoc se
candum Amicum. Nonum remediu, quod con
uenit omnibus alijs remedijs, & a nullo sepa
retur remediu, q. frequenter in die lauare man
cum aceto ff. aqua rosata, vel cum aceto solo,
& partas sine spogia in eo madefactus in ma
nu partent, ff. odorent. Decim. 9. Violar
florâ nenufarifros, ru. an. 3. ij. omnia sendabo
ru. an. 3. ij. capore sumpulâ. 2. miscetur et co

quasent, & ponentur in syndore, et odoriter.
Et si tepare esset frigida, ad datur ligni aloes. 3. j.
Nota etiâ q. q. rosata sumpta vel odorata fre
quenter, valet: quia confortat cor, ff. spiritalia me
bra. Vnde cum est, sumere de lapide bezarice,
q. valet contra venenâ, ff. aliqua ex aquis iam
dictis. Et no nocere, si cornu unicornis merg
retur in ista aquis quâdo sumitur, q. defendit
cor a veneno, ff. a sumis venenosis. Duodecimu
remediu est, q. si quislibet mane et sero ceptatur
unus bolus sequens electarij, et desup bibatur
medicâ aque acetose cum pauco aceto. Recipe bo
li armenici. 3. vj. cassiamu electi. 3. ij. zuceri
alb. fundatur zucaram cum aqua rosata, vel
acetose, videlicet multum. Tredecimu remediu
est, facere phlebotomia semel in mense, cum bono
regimine cibi ff. potus, ff. aliorum.

Qualiter sit succurrendum, cum alibi egrotans

Si iam actualiter aliqui egrotat, deus sub
ueniat eis cum sua inestimabili medicina,
et nos faciamus ea, q. in ratione sunt, & ad
ribus precipiuntur. Febris autem pestilentialis sic
cognoscitur: calor n. aliquâdo est debilis ff. re
missas exterius, & si sint pingues, no videntur
habere calorem exterius: interius autem est fortiter
uidetur eis q. ardēt inuē, et ad ius signa febris
acutae, scilicet oris, linguae, sitis fortis, difficul
tas anhelitus: et dolor peccoriorum circa cor
aliquid in anâ, in stomacho, in pectore, ad
fator urine, eg. hontem, sudorij: & omnium
egredientium a corpore, & anhelitus. Si autem
febris sine apostemate, primum fiat modica phle
botomia de basilica, deo medicâ, ut possent
lor fieri phlebotomia si apostema apparerit,
& infrigidetur cor ex omni modo infrigide
tionis. Sterneretur domus cum iuxco, salice, &
folijs eame, lactuce, portulacae. Rorerit domo
cum aqua frigida, ff. aceto, & semper odoret
aceti, capborâ, aquâ rosatâ, vel pomâ supradi
ctum. Si est conspuitur: fiat chyster lenissimum.
Vt recipe malue, bis malue, mercurij electi, selse
brance urfine ana. manipulâ. i. bardei no ecc
corticea, castorei est. q. i. fiat decoctio in qua dis
soluenter, ff. estibile mundate, thumarindos

Electua
rui bon
num.

an. 3. ij.

rum emanantem. s. electuarij de succo ros. 3. iij. olei violati unciar. ʒ. salis communis. ʒ. iij. fiat elixir. uel apponatur de hierapigna. ʒ. benedicta. si habet dolorem in renibus uel artibus, prout uidebitur operanti. & semper confortetur corcum epithimato. ʒ. cordialibus in frigiditate. Si autem fuerit praesens febris cum apostemate, si ne sit habeo uel antrax, sine carbunculus, fiat plebrotomia ab eadem parte. Et si apostema sit sub aestu, fiat plebrotomia de basilica eiusdem partis. Si in collo, de cephalica eiusdem partis. Semper in hac febre delirans inopere ab omni ratione cum plebrotomia, nisi aliquid particulare impediatur, ut est uirginitas debitas, uel impetigo etatis. Et immediate debent uti cōfortatijs cordia. Aliqui uolunt q. non detur medicina laxatiua, ʒ. q. si datur, sit multum debilis, sicut est casus in hisliba, uiana, thameriodi, uole, q. rana, reubarbarum, ʒ. similia. Non datur fortis medicina, q. si materia est calida & mole, corrupta & furiosa, dirigentes ad intestina, conferetq. fluxum uicinis, et mortis. Et quia ista egritudo est febri & materialis, ʒ. tali febri remedia debemus adhibere multa, quoniam si unum non proficit, singula multa uenturū. Nec in tali egritudine expectetur materia digestio, sed chara est materia furiosa. Eo modo autem non multum utor cōfortatione, nisi plebrotomia, sed magis aliter minus ʒ. cōfortatijs. Ista autem plebrotomia fiat moderata, usq. ad. vi. vel. vii. Sicut q. uidebitur operanti, et tamen uirginitas, q. si quis res condiderit pro thiasatro naturae, ut dicit Auicenna. Etiam ergo fiat talis potus. Recipe aquae acetosae lb. semis, aquae emulsae, aquae rosarū, aquae portulacae. m. ʒ. iij. succi malorum granatorum m. ʒ. iij. uirorum, uel acrim uiciorū. ʒ. iij. p. uiciorū libram. f. fiat insep. Si non habet succū malorū granatorum, loco eius potest poni acrim. Aquae acetosae ponitur, quia in frigiditate, et cōfortat. Aque emulsae refrigerat epas. Aque portulacae refrigerat stomachū. Aque rosarum cōfortat cor. et refrigerat. Zucari reddidit frigidum, & cū hoc non fit. Et si materia est nimis calida, addidit campore. q. u. Ideo talis potus cōpedit. Datur secundo sumpus de ribes acetosus.

sumpus rosaceus, sumpus roseiferus. Tertio datur aqua acetosa cū succo mali granati, uel cū aceto. Vel fiat quarto talis sumpus. Recipe succi buglossae, succi pomorum redolentium, et m. ʒ. uirorum, ana unciar. tres, succi acetosae libram semis, aquae rosae. ʒ. iij. f. succi citri, uel loco eius succi limonis uiciorū. & semis. Fortis non uisus, omnium sanctorū, campore ana. ʒ. semis, aceti albi unciar. ʒ. p. uiciorū libram unam, fiat sumpus. Succus buglossae cōfortat et mundificat cor. Quibus possunt dari lac acetosū ʒ. serum caprinum. Si magnam sitim habeat, datur aqua frigida fontis quoniam uis hanc illi possit amittere, quia in frigiditate multum, et non datur in parua quantitate, quia in frigiditate rei, ut potest de sacro rorante carbonē cū aqua, ʒ. sic aqua in parua quantitate est causa maioris inflammationis. Theriaca non datur postquam uis a proter, quia nimis est calida. & exgeret febrim, nisi datur in parua quantitate. Ista theriaca tunc recenter composita Tolent secundum Galead. Pisonem, & per doctissimos apothecarios composita, quam ego posui in antidotario meo: iudicio est melior et laudabilior omni alia theriaca que afferitur a Valentia. ʒ. ab alijs partibus, quia fuit composita cum maxima seditione dicit, & cum simplicibus proprijs & uicis, et simplicibus que non potuerunt inueniri in partibus nostris, fuerunt aliunde portata cum ʒ. iij. m. ʒ. iij. cum succo limonū, uel acetositate citri, uel cum aqua acetosa, uel rosarū, in aqua modicā campore diffusatur. Datur cordialia frigida. Datur etiam electuarium supra dictum sine speciebus. Vel fiat tale electuarium. Recipe pulueris triacandeli, pulueris diagra gēni sri. pulueris diapaemuri ana. ʒ. iij. conferue buglossae, conferue rosarum, ana. unciar. seminis acetosae, seminis citri, uel limonum ana. ʒ. ʒ. pomorum auri cōbo, panis zucari lb. ʒ. fiat mixtura ad modū zucari rosarū, possit addi limonū auri et ar gēni sri, s. ap. p. r. u. i. actibus, s. m. r. g. d. u. os de corde cerui, u. s. u. eboris, coral album et rubrum, et similia cordialia, & q. cōtempet debet defendi & confortari ientis ʒ. cōtra quos dicit gēncus abolei in quarto canonis,

De regimine

primo capitulo antiquissimi antiquorum, & c. Ideo fiat tale epithima ad extra ut defendatur a quibus magis inuaditur cor quã aliud membrum. Recipe aque acetose lib. semis, aque rosarum, aque endiue, aque melibee. an. quart. s. i. com miam sandalorum, rosarum rubearum, storum nenufaris, seminis lactuce, seminis papaueris albi, ana. unciã semis, acri albi fortissimi quartam. fusiãcentur, & fiat epithima. ponatur sit per regionem cordis in actu frigidum: Et quando fuerit supercalefactum, remoueatur, & aliud superponatur. Etiam ponatur in apostemate in regione cordis prope apostema triaxa. Bonum autem est si darentur eis trochiscus unus de camphora cum aliquo de supradictis petibus.

¶ Qualiter succurrerem esse habita consideratione ad apostema.

Proto
flicem.

N Vltimus cordis confortatio negligens de est intus & extra. Primum ergo consi deretur apostema, si si inuadatur rubens, uel citrinum, bonum est. Et si citis incipit crescere cũ sue rubedine uel citrinitate, bonum erit. Si autē apostema sit nigrum, uel ad nigredinem decli ne, nullus ex eo ualet. Et quia apostemata sunt perniciosa propter corruptionem materie cor si ad uenensiam subtilissimam, necesse erit membrum corrumperit, & eius subtilissimam abiat, & colorem eius, & addit qualitatem malam, & interficientem per arterias ad cor, ut possit. Litis esse seu. triaxa quartã. Ideo super apostema debe mus ponere etrabentia, & poros aperientia. Primum ergo fiat embrocacio cum decoctione cũ mēmbrã, & acri, & spongia ibi madefacta calida desuper ponatur, & hoc fiat frequenter. Secundo, gellus uinagris uolente, apostema cum culo eius, & applicetur apostema cũ. donec uarietur. Synopiz andasuper culum eius. Tertio, linacie uine desuper ponatur. Quarto poros er sup apostema sanguis uine. Deinde ponatur uentosa. Deinde scarificetur locus aposte mosus, & iterum ponatur uentosa ut sanguis exeat, & sumi uentosi eodem ascendentes re trocedant. Nequa autem ponatur repercutissimã, quia inuadunt fuerit uenensiam ire ad cor. Nec uentosa, ut diuergit, et similia saltem in

principio, quie clauderet poros. Ideo errant qui superponunt oleum rosarum, & acetum, & oleum ombanensem, uolunt armenicum, & similia. Loco tenen defensoris possunt poni in ter regionem cordis & apostema, ut clauderet poros, & nō permitteret fumos uenensios uenire ad cor. Sexto fiat tale emplastrum secundũ Auice. Recipe capilli ueneris recentis, atriplicis uo lebilis mixuris, radicem iuscine an. s. bul liantur in aqua & uino per medium usque, ad cõ simpationē: pistetur fortiter, & addatur mell quod sufficit, fiat emplastrum, addendo gōmi pini puluerizati unciã s. Aliud emplastrum. Re cipe caricaram pinguiam, passuleum modate rum ana unciã s. sal. nitri. s. iij. mell. stoc. s. olei camomille quod sufficit, fiat emplastrum. Aliud emplastrum. Recipe sermenum acre, & fortiter pistetur, & incorporetur cum succo scabios se. Aliud. Recipe nitellum osi, & incorporetur cum succo scabioso & sale. Iste emplastrum de bet fieri in apostemate, quod non corrumpitur in principio, sicut est ambra. Hic est notãdũ, q. uolantes Auice, & consilii meum est q. per a foretur apostema, antequã fiat uirus in uenensitate. Ideo uult, q. in quarta die aperiat cũ re forio, uel phlebotomo. Ego autem feci aperiri, & nihil exibat nisi modicum de sanguine: In se cundã uisitacione exibat uirus, postea series. Neq. modum inueniunt in deficatorijs, ut in centeridibus, & in alijs. Non ergo expectetur perficula maturatio, imò citis perforetur. Et post aperitionē ponet desuper emplastrũ, partim ma turatiũ, partim madefactum. Aliqui ut idio te experimentatores extrahunt totaliter aposte ma capiendo cum forcipibus, & incidendo, qd non approbo, quia est extra ratiõnē maxime dolorum ibi consuetudo, & quo uirtute profectum ner. Secundo propter fluxum nimium sanguis nis: Ideo sanari est modus predictus. Si autē fiat uescic, carbunculus, uel ignis persicus, uel etiam ambra cum nimio dolore, et modico tu more, cum nigredine, & combustione citis em pleretur: Tunc ponatur conium suæ ualenti gyuatiem acetosam, quod decoquatur in aceto, & pistetur fortiter, et desuper ponatur. Secundo nitellum

sim
No. em
plastrũ
con
trans. an.

et
32.

nitellum omni crudum cum sale & scabiosa, facit bene pro primo casu, & ante alterationem, & post. Item breuiter per se ualeat multum. Alii qui tenent puluere ipsum inter duos lapides, item scabiosa ualeat multum per modum predictum. Postquam remittitur re-laxatoribus, ut in-cer-nentur. Ad uerendum, q. i. si egritudine sunt ita periculosi, q. 2. melius ut plerumq. desipunt, nam uident bonum hypostasim in urina, & & alia bona signa, & tunc infirmus moerit. Cuius ratio est, quia materia est multum veno-sosa, & periculosissima dicit Auenaria, q. potest contingere pulsus bonus, & urina bona, & eger tendere ad mortem. Hippocritata dimittit eam, & no uidet ipsam inuadere, sed potius se conuertit ad diu & potius faciendo bonum de gelibone, & hypostasim in urina, & sic po-terunt paciscer. Secundo queritur quare aliqui moriuntur, & aliqui non? Dico q. considerado inferiorem radice aliquo corpore sunt magis dispositi ad recipiendam talem corruptionem, ut sunt corpora puriora. egerit enim aho q. in patiente bene disposito, secundum Aristo. Quarta enim ad radice superiorem, quia ille instantia magis respicit uisum quam alium. Tercio queritur quare magis in uno loco qua in alio. Per iam dicto potest responderi, q. una & eadem instantia diuisa respicit uisum loci quidem alium. Quarto queritur quare sanguine sparsa moriuntur, & alios inficiunt magis. Responso est, quia illud spem sanguinis est propter apertum raptum, quod est prope cor: Et quia magis est prope cor, ideo magis & citius interficit. Quinto queritur quare illa mate-ria uenosa magis inuadit oes, qua cetera me-bra. Dico q. hoc facit a tota proprietate, quia ue-nosum a uirtute specifica petit cor. Veld dicitur, q. ubi sumi uenosi inuadunt omnia membra, sed citius lesatur cor, quia magis possibile, & indignatior nature. Dieta istorum est sicut fe-bricitantum eorum febre: Deur tamen cis cis huc quem appetunt, licet sit parum interior, & sumatur de eo parua quantitas, sed frequenter, ut infra dicitur.

¶ De dicta epidemia:

Iste autem egritudine sunt tenem pernis ciosiq. spiritus cordis & corporis magis re-soluantur, & dissoluantur, qua in aliqua alia febre, ideo nos indigemus regimine regenera-tio spirituum. Secundo indigemus manifesta-tione corporis per expansionem carum: Tercio indi-gemus refrigeratione ratione febris: spiritus au-tem regeneratur cu bonis cibis, facili de gestio-nisi. Modificatio spirituum fit cum cordilibus pre edulis. Infrigidatio febris fit per modu pre-dictum in oua, & per cibos refrigerantes. Pri-mus cibus est, q. coquatur puluere vel puluere, plus-nus amos, agrestis, & portulacorum croco, & dente brydium, & fiat colatum. Secundo datur bardanum, & auentis cu lacte amygdala-berna. Et de puluere potest comedere extronitales eum succo limonis, citri, anguli, uel agrestis. Ter-tio datur parua oues bullentes, uel iusse cum aceto. Et confortetur aliquando cum cibis, licet aliquando sint cataris, & uirtus confortetur, nam multi horu qui agunt uirtus super illud idest supra relaxatione casus appetitus, fit co-mediunt uiciorum soluantur, & uiuent. Ver-bu sunt Aue. quarto carum, cap. j. Datur po-teris, pira, et citonia cocta sub primo, & similia, possunt dari peles muttonis cu aceto. Si uini de-teris claru, subtilis, odoriferu, cu multa aqua fructu, ad hoc ut per ipsum resoueretur appet-itus. Dicit doctor quidam antiquus & expertus, q. si epidemia i una die, prima possint sustine-re plebotomiam, & diuresim, & sudorifica-ta. Machinantur ergo cibi diversi, in quibus aliquando infirmus delectetur, ut ipse sit tante obediens, q. ut uel gratis sumat de illis, & ci-bi eorum semper tendit ad acetositates.